pillage of the past. Both of whom I put into the same genre as the predators and plunderers; but to them this I advise: let them abandon their crazy thinking about proscriptions and dictatorships, for, as a matter of fact, the anguish of the state from the injury of those times is so great that not only men but even animals would appear to suffer from it.

[2.21] *Quartum genus est sane varium et mixtum et turbulentum; qui iam pridem premuntur, qui numquam emergunt, qui partim inertia, partim male gerendo negotio, partim etiam sumptibus in vetere aere alieno vacillant, qui vadimoniis, iudiciis, proscriptione bonorum defetigati permulti et ex urbe et ex agris se in illa castra conferre dicuntur. Hosce ego non tam milites acris quam infitiores lentos esse arbitror. Qui homines quam primum, si stare non possunt, corruant sed ita, ut non modo civitas, sed ne vicini quidem proximi sentiant. Nam illud non intellego, quam ob rem, si vivere honeste non possunt, perire turpiter velint, aut cur minore dolore perituros se cum multis quam si soli pereant, arbitrentur.*

[2.21] And, besides that, partly due to lavishness, they stagger under the weight of old debts, being worn down by summonses, judgements, and proscriptions; and are said to be gathering themselves together from the city and the country into that camp. I reckon these men to be not so much eager soldiers, but, instead, reluctant defaulters. Men who, if they cannot

stand, should fall as soon as possible, but in such a way that not only the State but indeed the neighbor should not even hear. On the other hand, I don't understand for what reason if they cannot live honestly they would prefer to die disgracefully, or why they they themselves think being dead with the many less painful than if they should die alone.

[2.22] *Quintum genus est parricidarum, sicariorum, denique omnium facinerosorum. Quos ego a Catilina non revoco; nam neque ab eo divelli possunt et pereant sane in latrocinio quoniam sunt ita multi, ut eos carcer capere non possit. Postremum autem genus est non solum numero verum etiam genere ipso atque vita, quod proprium Catilinae est, de eius dilectu, immo vero de complexu eius ac sinu; quos pexo capillo nitidos aut inberbis aut bene barbatos videtis, manicatis et talaribus tunicis velis amictos, non togis; quorum omnis industria vitae et vigilandi labor in antelucanis cenis expromitur.*

[2.22] The fifth class is of the parricides, assassins, and, in short, every kind of criminal. Those who don't return from Catiline, for in fact they couldn't be torn away from him, and should, of course, perish in piracy, seeing that there are so many of them that the prison couldn't hold them. The last class, however, is not only a great number, but also is truly of the same genre; from the same men and life because they are Catiline's very own, his chosen ones, yes in fact from is beloved and intimate friends.